

ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия
«Проверка эффективности, экономности и результативности использования
средств местного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий по
обеспечению развития инновационной инфраструктуры общего образования и
реализацию мер, обеспечивающих развитие системы дополнительного
образования детей», в части закупки оборудования, мебели для укрепления
материально-технической базы муниципальных образовательных
организаций, муниципальных организаций дополнительного образования
детей, организаций – победителей областного конкурса на присвоение статуса
Региональной инновационной площадки, проводимой в рамках подпрограмм
«Развитие муниципальной системы общего образования» и «Развитие
дополнительного образования, формирование современной системы
воспитания, в том числе профилактика асоциального поведения
несовершеннолетних» муниципальной программы «Развитие системы
образования Ленинского муниципального района на 2015-2019 годы» с
элементами аудита эффективности закупок товаров, работ, услуг»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.9 плана работы Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района на 2015 год.

2. Предмет контрольного мероприятия: бюджетные средства, выделенные в 2015 году на закупку оборудования, мебели для укрепления материально-технической базы муниципальных образовательных организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей, организаций – победителей областного конкурса на присвоение статуса Региональной инновационной площадки, в рамках муниципальных программ.

3. Объекты контрольного мероприятия:

- Управление образования администрации Ленинского муниципального района Московской области;
- Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Ленинского муниципального района Московской области.

4. Срок проведения контрольного мероприятия - с 02 декабря по 31 декабря 2015 года.

5. Цели контрольного мероприятия:

5.1. Проверка эффективности, экономности и результативности использования бюджетных средств.

5.2. Отдельные процедуры аудита (элементы аудита) в сфере закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

6. Проверяемый период деятельности: 2015 год.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Предметом контрольного мероприятия явились бюджетные средства, выделенные из бюджета Ленинского муниципального района Московской области:

- по подпрограмме «Развитие дополнительного образования, формирование современной системы воспитания, в том числе профилактика асоциального поведения несовершеннолетних», мероприятие 2.1: «Реализация комплекса мер, обеспечивающих развитие системы дополнительного образования детей, в том числе направленных на совершенствование

организационно-экономических механизмов обеспечения доступности услуг дополнительного образования и психологического сопровождения обучающихся»: закупка оборудования, мебели для укрепления материально-технической базы муниципальных образовательных организаций, в том числе специального оборудования для обеспечения противопожарной и антитеррористической безопасности образовательных организаций в общей сумме 4597,5 тыс. рублей;

- по подпрограмме «Развитие муниципальной системы общего образования», мероприятие 1.3: «обеспечение развития инновационной инфраструктуры общего образования»:

- закупка оборудования для общеобразовательных организаций – победителей областного конкурса на присвоение статуса Региональной инновационной площадки в общей сумме 1100,0 тыс. рублей (в т.ч. за счет средств Московской области – 1000,0 тыс. рублей, за счет средств Ленинского муниципального района Московской области – 100,0 тыс. рублей);

- закупка оборудования, мебели для укрепления материально-технической базы муниципальных образовательных организаций, в том числе специального оборудования для обеспечения противопожарной и антитеррористической безопасности образовательных организаций в общей сумме 3291,8 тыс. рублей, полностью финансируемой из бюджета Ленинского муниципального района Московской области.

В 2015 году в соответствии с муниципальной программой «Развитие системы образования Ленинского муниципального района на 2015-2019 годы», утвержденной постановлением главы Ленинского муниципального района от 16.10.2014 № 1648 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Ленинского муниципального района на 2015-2019 годы», и Решением Совета депутатов от 26.11.2014 № 3/21 «О бюджете муниципального образования «Ленинский муниципальный район Московской области» на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов», Управлению по делам молодежи, культуре и спорту администрации Ленинского муниципального района выделялись бюджетные ассигнования в сумме 4597,5 тыс. рублей на оплату кредиторской задолженности перед ЗАО «Триумвират», возникшей за поставку и монтаж духового органа по договору от 27.01.2014 № 0348300014513001164-0192798-01.

В 2015 году в соответствии с муниципальной программой «Развитие системы образования Ленинского муниципального района на 2015-2019 годы», утвержденной постановлением главы Ленинского муниципального района от 16.10.2014 № 1648 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Ленинского муниципального района на 2015-2019 годы», и Решением Совета депутатов от 26.11.2014 № 3/21 «О бюджете муниципального образования «Ленинский муниципальный район Московской области» на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов», Управлением образования администрации Ленинского муниципального района образовательным учреждениям Ленинского муниципального района выделялись субсидии на иные цели.

Направления использования средств иных субсидий представлено в таблице.

Наименование учреждения	Цель	Соглашение о выделении субсидии		Сумма, рублей	Фактически исполнено		Сумма, рублей
		дата	№		дата	№ договора поставки	
МБОУ "Бутовская СОШ №1"	Приобретение мебели в связи с увеличением контингента	06.07.2015	423	19 992,00	20.11.2015	504/2015	19 992,00
МАОУ Прогимназия	Приобретение мебели в связи с увеличением контингента	06.07.2015	424	20 000,00	16.07.2015	168/07-15	20 000,00
МБОУ МУК г.Видное	Приобретение ноутбука	27.03.2015	362	38385,62	22.04.2015	17340-пп/кор	38 385,62
МАОУ ВХТЛ	Приобретение мебели для зала питания	22.10.2015	515	130 000,00	16.11.2015	ИВ-032123	130 000,00
МАОУ ВХТЛ	Установка водонагревателя	22.10.2015	514	96 000,00	01.10.2015	55	96 000,00

МБОУ СОШ №1	Приобретение медицинского оборудования	27.03.2015	348	123 579,25	03.06.2015	865/м	91 059,25
					13.07.2015	00831673-15/M3	32 520,00
МБОУ СОШ №2	Приобретение медицинского оборудования	27.03.2015	349	165 297,00	05.06.2015	OO729945	140 000,00
					05.06.2015	OO783836	25 297,00
МБОУ СОШ №4	Приобретение медицинского оборудования	22.10.2015	1 (к 350)	39 982,45	05.06.2015	OO729945	35 982,45
					10.09.2015	OO892798-15/M3	4 000,00
МБОУ СОШ №5	Приобретение медицинского оборудования	22.10.2015	1 (к 351)	35 376,00	17.04.2015	мдс2197	35 376,00
МБОУ СОШ №7	Приобретение медицинского оборудования	22.10.2015	1 (к 352)	49 314,00	24.04.2015	OO455955-14/M3	49 314,00
МАОУ ВХТЛ	Приобретение медицинского оборудования	27.03.2015	353	128 000,00	29.04.2015	46	22 400,00
					31.03.2015	120315	73 210,00
					05.06.2015	103	32 390,00
МБОУ Володарская СОШ	Приобретение медицинского оборудования	22.10.2015	1 (к 354)	82 725,00	12.05.2015	1420/м	60 625,00
					18.05.2015	1413005	22 100,00
МБОУ Калиновская СОШ	Приобретение медицинского оборудования	22.10.2015	1 (к 355)	90 300,00	27.04.2015	00743509-15/M3	90 300,00
МБОУ Молоковская СОШ	Приобретение медицинского оборудования	27.03.2015	356	138 000,00	24.04.2015	0946/Д	138 000,00
МБОУ Развилковская СОШ	Приобретение медицинского оборудования	27.03.2015	357	500 000,00	05.05.2015	OO750609	75 410,00
					05.05.2015	OO750610	292 250,00
					05.05.2015	OO750611	132 340,00
МАОУ СОШ с-за им.Ленина	Приобретение медицинского оборудования	24.12.2015	1 (к 358)	81 000,00	19.10.2015	СТ00342089	14 253,00
					11.02.2015	мдс0870	66 361,00
МАОУ Прогимназия	Приобретение медицинского оборудования	27.03.2015	359	27 000,00	20.04.2015	1811	27 000,00
МБОУ "Бутовская СОШ №1"	Приобретение медицинского оборудования	22.10.2015	1 (к 347)	158 636,75	15.06.2015	3176	158 636,75
МБОУ СОШ №7	Приобретение спортивного инвентаря	22.10.2015	495	50 000,00	15.12.2015	ХСУТ-000728	31 160,00
					18.12.2015	28	18 774,00
МАОУ Видновская гимназия	Приобретение спортивного инвентаря	22.10.2015	498	50 000,00	19.11.2015	168	16 000,00
					18.11.2015	15У-2015	34 000,00
МБОУ Калиновская СОШ	Приобретение спортивного инвентаря	22.10.2015	496	50 000,00	15.12.2015	01010683-15/мз	50 000,00
МБОУ Молоковская СОШ	Приобретение спортивного инвентаря	22.10.2015	497	50 000,00	30.11.2015	00984141-15/иу	50 000,00
МБОУ Развилковская СОШ	Приобретение спортивного инвентаря	22.10.2015	493	100 000,00	30.11.2015	00971280	100 000,00
МАОУ СОШ с/х им.Ленина	Приобретение спортивного инвентаря	22.10.2015	494	100 000,00	14.11.2015	Д000159013	100 000,00
МБОУ СОШ №2	Приобретение оборудования для компьютерного класса и художественной литературы	27.03.2015	360	939 100,00	21.07.2015	2015.270/0323	784 342,90
					12.05.2015	10	81 796,00
					21.09.2015	00901117	67 257,10
					12.05.2015	133/2015	5 704,00
МБОУ СОШ №6	приобретение оборудования	05.08.2015	463	1 100 000,00	02.11.2015	240	100 000,00

					02.10.2015	ИНТ-0210/1-2015	317 250,00
					02.10.2015	ИНТ-0210/3-2015	353 750,00
					02.10.2015	ИНТ-0210/2-2015	329 000,00
	Итого			4 362 236,07			4 362 236,07

1. Управлением образования администрации Ленинского муниципального района Московской области выделялись субсидии образовательным учреждениям Ленинского муниципального района в рамках программного мероприятия «Обеспечение развития инновационной инфраструктуры общего образования» не только на финансирование расходов на инновационное развитие (3D принтер, интерактивные доски, современные компьютеры), но и на приобретение стандартного оборудования для медицинских кабинетов, в том числе мебели и инструментов, художественной литературы, что не соответствует приоритетам, определенным муниципальной программой «Развитие системы образования Ленинского муниципального района на 2015-2019 годы.

2. Экономическая результативность и социально-экономический эффект, вызванный в достижении установленных целей осуществления закупок на которые были использованы целевые субсидии, а именно на закупку оборудования и мебели для укрепления материально-технической базы муниципальных образовательных организаций, при осуществлении закупок достигнуты.

3. Объем бюджетных средств, выделенных на закупки оборудования и мебели для укрепления материально-технической базы муниципальных образовательных организаций составил в 2015 году 8989,3 тыс. рублей. Исполнение составило 8959,7 тыс. рублей или 99,7%. Мероприятия, способствующие экономности использования бюджетных средств, не проводились.

4. В нарушение ст.19.1. Федерального закона от 24.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», начальная (максимальная) цена контракта от 27.01.2014 № 0348300014513001164-0192798-01 с ЗАО «Триумвират» определена Управлением по делам молодежи, культуре и спорту в отсутствие мониторинга цен на орган, сплит-систему, кресла.

5. В нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», сведения об исполнении контракта от 21.07.2015 № 2015.270323 с ИП Кубраковым Михаилом Юрьевичем сформированы МБОУ Видновской СОШ № 2 с нарушением установленного срока (3 рабочих дня), что является административным правонарушением, предусмотренным частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.

6. В нарушение ч.9 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», ч.3 раздела 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения», отчет об исполнении контракта от 21.07.2015 № 2015.270323 с ИП Кубраковым Михаилом Юрьевичем не был размещен МБОУ Видновской СОШ № 2 в единой информационной системе, что является административным правонарушением, предусмотренным частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ.

7. МБОУ Видновская СОШ № 6 осуществлялись закупки с одним и тем же поставщиком - ООО «Интеллектуальная интеграция» одновременно (02.10.2015) с разбивкой общей стоимости закупки 1000,0 тыс. рублей на закупки до 400 тыс. рублей, не используя конкурентные способы закупок.

8. Выявлены нарушения финансовой дисциплины в части нарушений Указаний о порядке применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации на общую сумму 3910,7 тыс. рублей.

9. Выявлены нарушения расчетно-платежной дисциплины, в том числе:

- нарушение сроков оплаты;
- оплата без документов, указанных в условиях договора.

10. Выявлены нарушения бухгалтерского учета в части необоснованного увеличения стоимости основных средств на сумму 138,3 тыс. рублей.

11. Общая сумма финансовых нарушений, выявленных в результате контрольного мероприятия, составила 4187,3 рублей, в том числе:

- нарушения бухгалтерского учета – 138,3 тыс. рублей;
- нарушения финансовой дисциплины – 3910,7 тыс. рублей;
- искажение бухгалтерской отчетности – 138,3 тыс. рублей.

Объектам контрольного мероприятия были даны следующие предложения.

1. Усилить контроль за реализацией муниципальной программы.
2. Строго следовать приоритетам направления бюджетных средств, предусмотренных муниципальной программой.
3. Усилить внутренний финансовый контроль за деятельностью подведомственных организаций.
4. Усилить контроль за расходованием средств субсидий.
5. Организовать ведомственный контроль и методологическое сопровождение осуществления закупок для муниципальных нужд.
6. Применять конкурентные способы закупок для обеспечения экономности использования бюджетных средств.
7. Не допускать нарушений законодательства о закупках.
8. Не допускать нарушений расчетно-платежной и финансовой дисциплины.
9. Устранить нарушения порядка ведения бухгалтерского учета и составления отчетности.
10. Объектам контрольного мероприятия устранить выявленные нарушения с целью не допускать впредь.